CITRA INDIS LIGNVM.

CAP. XXXIV.

FRustula olim ad nos misit Coldenbergius, ligni arboris, quæ *Citra* Indis nominetur, pectinibus

nibus contexta Faginis, transuersis micis interlucentibus, odora, colore subrubente, sapore non-nihil aromatico, cum quadam falsedine, quam accidentariam suspicamus.

An Citrus
Veterum.

Idem Coldenbergius disquirendum proposuit, num esset Veterum Citrus arbor, qua mense parabantur, de qua nos infra suo loco. Huius verò odor & nomen hunc locum flagitabat.

PIRI FACIE AGNACAT,

Descriptio IN ea Indiae prouincia, quæ sub terra Laboratoris est versus Isthmum Dariem, arbor est Pyri facie & magnitudine perpetuo folio viridissima, nitidissimaque superficie. Fructus quoque Pyri specie, sed colore viridi, etiam cum maturus est, medulla intus concolor, dulcis, pinguis, butyri sapore. Validos aded efficit ad coitum, vt propius miraculo sit eius efficacia. *Agnacat* illi nomen est, Scalig. exerc. 135.

Ad coitum.
Agnacat.

MANGOSTANS.

CAP. XXXV.

Descriptio INTER celeberrimos fructus Indiae recensent incolæ quendam, *Mangostans* nuncupatum, gustus suauitate commendabilem. Eum exigui mali aurei magnitudine esse ferunt, cortice cinereo, [alii è viridi nigricante] pulpâ, quæ Malorum aureorum pulpæ similis sit, sed quæ cortici non adhæreat. Nascitur hic fructus in pusilla arbore, Malo vulgari simili. Foliis est Laurinis, floribus luteis. Hunc fructum dulcissimum esse perhibent, non tamen aded vt sua dulcedine nauseam moueat. *Garcias* & *Clusius*.

Arbor.
Folia.
Flores.
Sapor.

MOGORI FLORES, ODORIS
FLOR. MALI AUREÆ.

CAP. XXXVI.

Descriptio CLASSI suæ quoque debentur, quæ respectum & cognatione habent. Tales sunt flores Mogori dicti Indis Mali aureæ floribus multo odoratiores, quorum stillatitius liquor eundem apud istos vsus obtinuit, quem apud Hispanos florum Mali aureæ aquæ.

Vsus

CHAMPE FLORES INDICI.

CAP. XXXVII.

Odor. ET quoniam florum incidit mentio, dicantur & hi: quorum in Indiis magnus vsus, Champe vocantur, odore grauiori quam Liliū album, ex eodem: qui forma aut stirpem cui innascitur non describit. Sunt verò odoribus aded dediti illius regionis incolæ, vt plerumque cibo absterneant, quod habeant vnde odores sibi comparare possint: ideoque non immerito, inquit *Garcias*, proniores in venerem esse censetur. Munera quæ à tenuioribus offerri solent Regibus, prædicti sunt flores, & Ros nostrates, quibus solent cubacula Regis insternere.

Indi odoramentis distinctissimi.

Vsus

TIANCHE FLOSCVLI INDICI.

CAP. XXXVIII.

Flosculi autore *Clus.* Exot. delati par Batauos ex navigatione prima in Ianam, qui an in arbore nati essent, an in aliqua alia planta me latet: sed charta, in qua inuoluti erant, *Tianche* inscriptionem habebat: candidus ne verò an flauus fuerit flos, dubium, nam ex resiccato difficilis erat dignotio, præsertim tam breui momento pereunte natiuo colore: calycem autem habebat è quatuor veluti squamis compactum & breui petiolo præditum, in quo flos erat quatuor foliis longioribus & calycem superantibus constans, angustioribusque quam calycis squamæ, decussatim compositis, protuberante in medio umbone, vt in malorum aureorum & citriorum floribus: odor [si quem habuerat] euanidus, quemadmodum & sapor, propter siccitatem: ab incolis tamen in aliquem vsus adseruatos fuisse, verisimile est.

Descriptio

ARBOR VIOLARVM INDICA.

CAP. XXXIX.

Arbor est Indica, & flores fert, exoticis itaque, coronariis accensenda, ex *Garcia*. In India Pharmacopolæ Violarum loco vtuntur floribus cuiusdam Arboris diuersæ planè facultatis à nostris violis, quorum tamen vsus non admittit *Garcias*, nisi in iis medicamentis, quæ foris applicantur. Syrupum verò violaceum eorum loco confici iubebat è violis conditis ex *Ormuz* aut *Lusitania* delatis. Plura de iis nondum comperimus.

Vsus

succedaneum.

DE BELI SEV SIRIFOLE BENGALENSIVM: CYDONIA EORVM-
dem *Garcia*.

CAP. XL.

Fructuum ita Bengalensibus dictorum arbor, est magnitudine Oleæ, aut amplior, foliis Persicæ mali eiusdemque odoris, floribus paucis & statim deciduis: fructu per initia tenero, colore ex viridi nigricante, cortice tenui, magnitudine exigui Mali aurei: sensim verò maturefcens fructus auctior fit, donec plenam iam maturitatem consecutus, in Cydonii mali magnitudinem euadat. Cortex autem densatur, exiccaturque, & indurescit, veluti putamen Nucis Indicæ, quam Coccum vocant. *Garcias*.

Descriptio
Folia.
Flores.
Fructus.

Appellauimus, inquit idem, hunc fructum *Lusitanica* Lingua, *Marmelos de Bengala*, id est, Mala Cydonia è Bengala: quoniam saccharo condita primùm ad me perlata sunt è Bengala, cum hac inscriptione: Vtilia sunt aduersus alui profluuium. Ceterum legitimum huius fructus nomen tum in Bengala, tum in reliquis, vbi prouenit regionibus, est Sirifole & Beli: Sirifole quidem nomine vulgo cognitus est: Beli verò appellatione medicis duntaxat, qui in suis scriptis hoc vocabulum sese inuenire aiunt. Intellexi autem ab amico qui frequenter in proximas sylvas venationis causa excurrit, hunc fructum non modò in Bengala nasci, sed eius multas arbores in continenti huius prouinciæ inueniri. *C. Durantes* quoque *Mar-*

Nomina
synonyma.
Marmelos
de Bengala.
Mala Cydonia.
Alui profluuium.
Sirifole.
Beli.
Locus,

erififolus. melos de Bengala, Berififolus & Cotognos Bengalenses vocat.

Vires & vsus. Fructu maturo pulpa siue medulla eximitur, quam in taleolas sectam saccharo condiunt. Aut tener adhuc & immaturus muria adseruatur in vsum. Solent Guzaratenfes Medici vti hoc fructu tenero adhuc & immaturo, aceto vel saccharo condito, in inueteratis alui profluuiis sistendis: adstrictionem enim illam semper conseruant, tamen si maturi. Retulit mihi [Garcia verba sunt.] clarissimus vir Dymas Bosque, Valentinus Medicus, rei herbaria peritus, se, cum castra Illustr. Principis D. Constantini in India pro Rege sequeretur in Iasanapatan, magno & admirabili successu vsum esse in profliganda dysenteria, quae vniuersum eius exercitum affligebat, cum ad manum non essent vsitata remedia. Etenim nunc ex huius fructu & saccharo, miuam parabat, quam aegris daret, nunc pulpam eius emplastri modo ventriculo & aluo applicabat: modò pulpam saccharo exceptam, vt in Cydoniis solet, aegris exhibebat: interdù fructum assum inperfo saccharo: nonnunquam cortices exempta pulpa decoquebat, atque id decoctum per clysteres iniiciebat. Similem verò effectum praebebant, qualem balaustrorum aliorumque adstringentium medicamentorum, quibus vti solemus, decocta praestare solent.